АДМИНИСТРАЦИЯ
АЛЕКСЕЕВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ГРИБАНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.01.2025 года                    № 1
	Об утверждении плана работы учебно-консультационного  пункта по обучению неработающего населения в области безопасности жизнедеятельности на 2025год

     В соответствии с требованиями Федеральных законов РФ от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 4 сентября 2003 года N 547 "О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, руководствуясь Уставом Алексеевского сельского поселения Грибановского  муниципального района Воронежской области, администрация Алексеевского   сельского поселения     Грибановского  муниципального района Воронежской  области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить программу обучения неработающего населения в области безопасности жизнедеятельности согласно приложению №1.

2.Утвердить план работы учебно-консультационного пункта (далее - УКП по ГО и ЧС) на 2025 год согласно приложению № 2.
3.Утвердить расписание занятий по программе обучения неработающего населения в области безопасности жизнедеятельности на 2024 год согласно приложению №3.

4. Опубликовать настоящее постановление   на официальном сайте поселения.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента его подписания.
Глава сельского поселения

           Н.А. Фомина
ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к постановлению администрации

Алексеевского сельского поселения
от  14.01.2025г. № 1
ПРОГРАММА

обучения неработающего населения

в области защиты от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера
Алексеевского   сельского поселения
I. Общие положения.
Программа обучения неработающего населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  (далее - Программа) является одним из элементов единой системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Программа определяет основы организации и порядок обязательного обучения неработающего населения в целях подготовки его к умелым действиям при угрозе и возникновении аварий, катастроф и стихийных бедствий, а также в повседневной деятельности.

В Программе изложены организация и методика обучения неработающего населения, тематика, содержание занятий и расчет часов, а также требования к уровню знаний, умений и навыков неработающего населения, прошедшего обучение.
II. Организация обучения.
1. Обучение неработающего населения в области безопасности жизнедеятельности  организуется в соответствии с требованиями федеральных законов от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ “О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера”, от 6 октября .2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлений Правительства Российской Федерации от 4 сентября 2003 г. № 547 “О  подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера” и от 2 ноября 2000 г. № 841 “Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны и осуществляется по месту проживания.

2. Программа определяет базовое содержание подготовки неработающего населения в области безопасности жизнедеятельности и рассчитана на 14 часов.
Знания, умения и навыки, полученные при освоении Программы, совершенствуются в ходе участия неработающего населения в учениях и тренировках.

3. Обучение неработающего населения проводится по решению руководителя органа местного самоуправления. Он определяет порядок обучения своим постановлением.

4. В результате обучения неработающее население должно:

знать:

задачи, мероприятия и возможности гражданской обороны и РСЧС в обеспечении безопасности граждан от опасностей, возникающих при чрезвычайных ситуациях;

основные средства и способы защиты от чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени, а также  свои обязанности и правила поведения при их возникновении;

основные требования пожарной безопасности в быту;

уметь:

практически выполнять основные мероприятия защиты от опасностей, возникающих при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, а также в случае пожара;

четко действовать по сигналам оповещения;

адекватно действовать при угрозе и возникновении негативных и опасных факторов бытового характера;

пользоваться средствами коллективной и индивидуальной защиты;

оказывать первую помощь в неотложных ситуациях.

III. Наименование тем, виды занятий и количество часов
	№
тем
	Наименование тем
	Вид занятия
	Кол-во
часов

	1
	Гражданская оборона и Единая государственная система предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
	Беседа
	1

	2
	Воздействие на человека и объекты поражающих (негативных) факторов, характерных для чрезвычайных ситуаций.
	Лекция
	1

	3
	Средства коллективной защиты.
	Беседа
	1

	4
	Средства индивидуальной защиты.
	Практическое занятие
	2

	5
	Действия населения  при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного характера.
	Беседа
	1

	6
	Действия населения в чрезвычайных ситуациях техногенного характера, а также при угрозе совершения террористических актов.
	Беседа
	1

	7
	Действия  населения в условиях негативных и опасных факторов бытового характера.
	Беседа
	1

	8
	Действия населения при пожаре.
	Практическое занятие
	1

	9
	Эвакуация, прием и размещение эвакуируемых.
	Беседа
	1

	10
	Оказание первой помощи. Основы ухода за больными.
	Практическое занятие
	2

	11
	Итоговое занятие.
	Беседа.

Практическое

выполнение
	1

	Итого:
	14

IV. Содержание тем занятий

Тема 1. ГО и РСЧС.

Задачи; силы и средства, имеющиеся в сельском поселении, способные при необходимости оказать помощь населению.
Права и обязанности граждан в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и пожарной безопасности.
Тема 2. Воздействие на человека и объекты поражающих (негативных) факторов, характерных для военных действий и чрезвычайных ситуаций.

Поражающие факторы ядерного оружия, их воздействие на объекты и человека.

Поражающие факторы химического оружия.

Поражающие факторы биологического оружия. Классификация инфекционных болезней, действие на людей болезнетворных микробов и токсинов. Способы массового заражения населения. Характеристика очагов биологического поражения.

Поражающие факторы обычных средств поражения.

Возможные последствия радиационных аварий и катастроф на потенциально опасных объектах.

АХОВ, используемые в опасных производствах. Воздействие токсических свойств основных АХОВ на население.

Поражающие факторы при ЧС природного характера.

Тема 3. Средства коллективной защиты.

Классификация защитных сооружений. Убежища и их основные элементы. Противорадиационные укрытия, их назначения и основные элементы. Укрытия простейшего типа и их устройство. Повышение защитных свойств помещений от проникновения радиоактивных, отравляющих и аварийно химически опасных веществ.

 Порядок заполнения защитных сооружений и пребывания в них.
Тема 4. Средства индивидуальной защиты.

Средства индивидуальной защиты органов дыхания. Гражданские фильтрующие противогазы: их назначение, устройство и подбор. Детские фильтрующие противогазы: их назначение, устройство и порядок применения. Камеры защитные детские: их назначение, устройство и порядок применения. Назначение и устройство респираторов, правила пользования ими. Простейшие средства защиты органов дыхания, их защитные свойства, порядок изготовления и пользования.
Тема 5. Действия населения  при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного характера.
Понятия об опасном природном явлении, стихийном бедствии и источниках чрезвычайных ситуаций природного характера. Классификация и характеристика чрезвычайных ситуаций природного характера.

Стихийные бедствия геофизического, геологического характера (землетрясения, извержение вулканов, оползни, сели, обвалы, лавины и др.), их причины и последствия. Действия населения при оповещении о стихийных бедствиях геофизического и  геологического характера, во время и после их возникновения.

Стихийные бедствия метеорологического характера (ураганы, бури, смерчи, метели, мороз и др.), причины их возникновения и последствия. Действия населения при оповещении о стихийных бедствиях метеорологического характера, во время их возникновения и после окончания.

Стихийные бедствия гидрологического характера (наводнения, паводки, цунами и др.), причины их возникновения и последствия. Действия населения при оповещении о стихийных бедствиях гидрологического характера, во время их возникновения и после окончания.

Природные пожары (лесные и торфяные), причины их возникновения и последствия. Предупреждение лесных и торфяных пожаров. Привлечение населения к борьбе с лесными пожарами. Действия населения при возникновении лесных и торфяных пожаров.

Массовые инфекционные заболевания людей, сельскохозяйственных животных и растений. Основные пути передачи инфекции и их характеристика. Противоэпидемические и санитарно-гигиенические мероприятия в очаге бактериального заражения.  Проведение режимных и карантинных мероприятий. Особенности осуществления специфических противоэпизоотических и противоэпифитотических мероприятий.
Тема 6. Действия населения в чрезвычайных ситуациях техногенного характера, а также при угрозе совершения террористических актов.
Понятия об аварии и катастрофе.

Радиационно-опасные объекты. Аварии с выбросом радиоактивных веществ и их последствия. Действия населения: при оповещении об аварии с выбросом радиоактивных веществ; при эвакуации; при нахождении в доме; при движении по зараженной местности. Соблюдение специального режима поведения при проживании на местности с повышенным радиационным фоном. Йодная профилактика, необходимость и порядок ее проведения.

Химически опасные объекты. Аварии с выбросом аварийно химически опасных веществ (АХОВ) и их последствия. Действия населения: при оповещении об аварии на химически опасном объекте; при эвакуации; при отсутствии возможности эвакуации; при выходе из зоны заражения.

Защита продуктов питания, фуража и воды от заражения радиоактивными, отравляющими веществами и бактериальными средствами.

Защита сельскохозяйственных животных и растений от заражения.

Виды террористических акций, их общие и отличительные черты, способы осуществления. Правила и порядок поведения населения при угрозе или совершении террористической акции.
            Признаки, указывающие на возможность наличия взрывного устройства и действия при обнаружении предметов, похожих на взрывное устройство. Действия при получении по телефону сообщения об угрозе террористического характера. Правила обращения с анонимными материалами, содержащими угрозы террористического характера. Действия при захвате в заложники и при освобождении.
Тема7.  Действия населения в условиях негативных и опасных факторов бытового характера.
Возможные негативные и опасные факторы бытового характера.

Правила действий по обеспечению личной безопасности в местах массового скопления людей, при пожаре, в общественном транспорте, на водных объектах, в походе и на природе.

 Аварии на автомобильном транспорте, их причины и последствия. Действия участников дорожного движения при угрозе или возникновении дорожно-транспортного происшествия (ДТП). Правила безопасного поведения участников дорожного движения.
            Аварии на общественном транспорте (автобус, троллейбус, трамвай, метро), их причины и последствия. Действия пассажиров автобуса, троллейбуса, трамвая при аварийной ситуации (столкновении, перевороте, опрокидывании); при пожаре; при падении транспорта в воду.

Действия при бытовых отравлениях, укусе животными.

Правила обращения с бытовыми приборами и электроинструментом.

Правила содержания домашних животных и поведения с ними на улице.

Способы предотвращения и преодоления паники и панических настроений.
Тема 8. Действия населения  при пожаре.

Пожары и взрывы в жилых и общественных зданиях. Общие сведения о пожарах и взрывах, их возникновении и развитии. Основные поражающие факторы пожара и взрыва.
Основные требования пожарной безопасности  в быту. Противопожарный режим. Обязанности граждан по соблюдению правил пожарной безопасности. Ответственность за нарушения требований пожарной безопасности.

Действия по предупреждению пожара, при обнаружении задымления и возгорания, а также  по сигналам оповещения о пожаре и при эвакуации.

Особенности поведения людей при сильном задымлении, при загорании электроприборов.

Действия человека, оказавшегося в завале после взрыва.

Первичные средства пожаротушения, их применение.
Тема 9. Эвакуация, прием и размещение эвакуируемых.

Эвакуация и рассредоточение. Защита населения путем эвакуации. Эвакуация и ее цели. Принципы и способы эвакуации.

Порядок проведения эвакуации (при возникновении ЧС природного и техногенного характера).

Порядок приёма эвакуируемого населения.
Тема10. Оказание первой помощи. Основы ухода за больными.

Медицинские средства индивидуальной защиты. Содержание, назначение и порядок применения. Индивидуальные противохимические пакеты. Назначение и порядок пользования ими.

Основные правила оказания первой помощи в неотложных ситуациях. Правила и техника проведения искусственного дыхания и непрямого массажа сердца.

Первая помощь при кровотечениях и ранениях. Способы остановки кровотечения. Виды повязок. Правила и приемы наложения повязок на раны.

Первая помощь при переломах. Приемы и способы иммобилизации с применением табельных и подручных средств. Способы и правила транспортировки и переноски пострадавших.

Первая помощь при ушибах, вывихах, химических и термических ожогах, отравлениях, обморожениях, обмороке, поражении электрическим током,  тепловом и солнечном ударах.

Первая помощь при поражениях РВ, ОВ, БС, АХОВ.
Правила оказания помощи утопающему.

Основы ухода за больными. Возможный состав домашней медицинской аптечки.
ПРИЛОЖЕНИЕ №2

к постановлению администрации

Алексеевского    сельского поселения

от  14.01.2025 г. № 1
ПЛАН
работы учебно-консультационного пункта
администрации  Алексеевского  сельского поселения на 2025год

	№№ пп
	Наименование мероприятий
	Сроки проведения
	Ответственные исполнители
	Кто привлекается
	Отметка о выполнении

	I. Организационные мероприятия

	1.
	Оформление уголка гражданской защиты
	Ежегодно до 01.04.
	Инструктор УКП
	  Сектор по делам ГО и ЧС администрации МР

	2.
	Разработка   памятки по действиям населения в ЧС, инструкции по применению простейших средств защиты, наставления по использованию средств защиты и т.д.
	В течение года
	Инструктор УКП
	 Сектор по делам ГО и ЧС администрации МР

	3.
	Разработка и ведение   планирующих, учётных и отчётных документов
	В течение года
	Инструктор УКП
	 Администрация сельского поселения

	II.Учебная работа

	1
	Проведение занятий (бесед, лекций, показ учебных видеофильмов) с неработающим населением
	В соответствии с расписанием в течение года
	Инструктор УКП
	Сектор по делам ГО и ЧС администрации МР

	2
	Проведение консультаций с неработающим населением по вопросам ГО и ЧС
	Последний четверг каждого месяца
	Инструктор УКП
	Сектор по делам ГО и ЧС администрации МР

	3
	Обучение населения мерам пожарной безопасности и пропаганда знаний в области ПБ
	 Апрель, октябрь
	Инструктор УКП
	Сотрудники ПЧ

	4
	Участие в тренировках и учениях по ГО и защите от ЧС и пожарной безопасности
	В течение года
	Инструктор УКП
	Сотрудники ПЧ

	5
	Осуществление контроля за ходом самостоятельного обучения населения и оказание  индивидуальной помощи обучаемым
	В течение года
	Инструктор УКП

	6
	Ведение учёта посещения и подготовки неработающего населения
	В течение года
	Инструктор УКП

	III. Совершенствование учебно-материальной базы

	1.
	Составление заявки на приобретение учебных и наглядных пособий, литературы, организация  их учёта и  хранения
	До 01.03.
	Инструктор УКП
	 Администрация сельского поселения

	2.
	Изготовление памяток для населения
	В течение года
	Инструктор УКП
	Сектор по делам ГО и ЧС администрации МР

	IV. Пропаганда значимости мероприятий ГО и ЧС

	1.
	 Пропаганда в области безопасности жизнедеятельности населения  через Интернет на сайте поселения и в соцсетях
	Постоянно в течение года
	Инструктор УКП
	  Администрация сельского поселения

	2.

	Проведение месячника Гражданской обороны
	октябрь
	Администрация сельского поселения
	Сектор по делам ГО и ЧС администрации

МР

	3.
	Участие в конкурсе «Лучший УКП ГО»
	август
	Инструктор УКП
	Сектор по делам ГО и ЧС администрации

МР

РАСПИСАНИЕ

проведения учебных занятий по обучению

неработающего населения

безопасности жизнедеятельности при УКП

	№ п/п
	День недели
	Время проведения занятий, час

	1
	Последняя пятница месяца
	с 14.00 до 16.00